I t e m, quia esse in loco et mutare locum se mutuo consequuntur in his quae non replent omnia loca.

10. *An anima separata possit se mutare a loco in locum, an necessario debeat deferri ab alio.* Dubium tamen est an anima separata possit se mutare a loco in locum, an necessario debeat deferri ab alio. 240

Quidam affirmant hoc secundum.

Et confirmant ex illo *Lc. 16, 18* / ubi dicitur quod mendicus Lazarus portatus est «ab angelis in sinum Abrahae.» S 274v

245 I t e m, {quia alias anima, cum [vellet], posset exire a corpore.

I t e m, quia animae separatae possent venire ad nos cum vel-
lent.}

250 Verius tamen est animam separatam habere virtutem ad movendum se. In corpore enim habet virtutem motivam et eam corpori communicat; ergo et separata habebit illam suo modo. Cur enim illam amitteret?

255 Et i t e m, anima nostra posset manere separata in statu naturali, et cum aliis animabus separatis sociatim vivere. Hoc enim proprium est creaturae rationali; ergo posset mutare locum, alias perpetuo meneret alicubi, quod est imperfectio. Animalia enim, quae se movere non possunt, imperfectissimum gradum vitae habere censentur, et merito. At vita animae nostrae separatae perfectissima est; ergo.

230 succederet *add.* per similem ergo suae substantiae praesentiam, modumve locali mutatione ab ipsa substantia acquisibilem, et amissibilem dicuntur animae separatae in loco esse. Atque haec conclusio, quoniam aequae de Angelorum modo essendi in loco procedit, suo loco uberius explicatur. (Ib.) L 230-232 Et... ratio *om.* L

9 235 ad inferos *add.* et animae sanctae deferuntur ad coelos, damnatae vero ad inferos (VI 2, 7) L 238 omnia loca *add.* cuiusmodi sunt creatae omnes: quare, etc. (Ib.) L

10 243-244 Lazarus *om.* L 245 vellet L, volet S

Tal es el modo que tienen de estar en el lugar las almas separadas, porque no pueden ellas poseer acciones sobre los cuerpos, y por ello, justamente, su tipo de estar es quizá otro distinto.

9. De aquí se desprende como corolario una cuarta tesis: El alma separada posee también, en alguna medida, movimiento local, en cuanto que cambia su presencia substancial; ejemplo evidente, el alma de Cristo descendiendo a los infiernos. Todos estos casos se inscriben en el ámbito del movimiento local.

Asimismo, estar en el lugar y cambiar el lugar se implican mutuamente en los seres que no ocupan todos los lugares.

10. *¿Puede el alma separada cambiar por sí misma de un lugar o debe necesariamente ser trasladada por otro?* Está, no obstante, el problema de si el alma separada puede cambiar de lugar por sí misma o si debe ser trasladada por otro.

Hay autores, que hacen esta segunda afirmación.

La confirman con el texto de *Lc. 16*,¹⁸ donde se dice que el mendigo Lázaro fue transportado «por los ángeles al seno de Abrahán».

Asimismo, de no ser tal, podría el alma salir del cuerpo cuando quisiera.

Asimismo, las almas separadas podrían llegarse hasta nosotros, cuando quisieran.

No obstante, goza de mayor verdad la tesis de que el alma separada tiene poder para moverse por sí misma. En efecto, en el cuerpo posee potencia motriz y la comunica al cuerpo; luego separada la tendrá también a su manera. ¿Por qué, efectivamente, iba a perderla?

Y asimismo, podría nuestra alma permanecer separada en estado natural y mantener con las otras almas convivencia social. Convivencia, que, por lo pronto, es una característica de la criatura racional; luego podría cambiar de lugar, de lo contrario, permanecería continuamente en un mismo sitio, lo cual constituye imperfección. En efecto, los animales que carecen de capacidad de automoción es opinión que poseen el grado de vida más imperfecto, y con razón; ahora bien, es sumamente perfecta la vida de nuestra alma separada; luego.

¹⁸ *Lc 16,22.*

Ad illud *Lc. 16*¹⁹ respondetur notando quod dum animae separantur a corporibus, in instanti separationis cognoscunt
 260 utrum in caelo vel inferno deputentur vel purgatorio; et statim ac illud cognoscunt propria virtute illuc moventur, tamen honoris gratia comitantur ab angelis, saltem a custode. Et ante adventum Christi comitabantur similiter. Et isto modo fuit deportata anima Lazari. Animae vero deputatae ad infernum vi daemonum illuc deferuntur.

265 Ad primam rationem dicitur quod sicut animae {non potest, cum vult, intrare corpus, sed per naturalem generationem, ita nec potest, cum vult, <deferri>, sed per naturalem corruptionem, quia dum adsunt dispositiones necessariae ad [informandum], necessario <informat>, nec contrarium est in potestate sua, ex eo tantum quod est
 270 naturalis forma corporis.} Et sic intelligitur quod anima separetur a corpore. Erat enim in illo per vinculum informationis, quo ablato, desinit esse in illo; est ergo diversa ratio de motu locali et de separatione a corpore.

Ad secundam respondetur quod {animae separatae regulariter ex lege Dei non exeunt a suis receptaculis, vel quia invite detinentur vel quia libere obediunt voluntati Dei, aliquando tamen huc veniunt. Et tunc —ait D. Thomas, 1 [p.] q. 89. a. <8>, ad 2; et D. Augustinus, *De cura pro mortuis agenda*—²⁰ illud esse inter miracula computandum.